

فاطمه مهاجرانی؛

دولت بین تصمیم سخت و انتخاب بد، تصمیم سخت را می‌گیرد

سختگوی دولت اظهار داشت: هم افزایشی خوب بین مجلس و دولت که نیازمند افزایش آن هستیم در راستای حل مشکلات مردم وگره‌گشایی از مسائل کشور است که در این زمینه همه باید بهم کمک کنیم. فاطمه مهاجرانی گفت: طبق اعلام وزارت علوم و با دستور مقام معظم رهبری و پیگیری رئیس جمهوری ۴۰ دانشجویی که در سال های ۱۳۰۱ و ۱۴۰۲ تحصیل محروم شده بودند به دانشگاه بازگشتند. وی یادآور شد: طبق اعلام وزارت آموزش و پرورش ۵۴۶۱ نفر از داوطلبانی که برای شغل معلمی اقدام کرده بودند و درگیر پرونده های گزینشی شده بودند پس از بررسی های مجدد رفع مشکل شدند و توانستند به نظام آموزشی و خانه خودشان که مراکز آموزشی است، برگردند. وی یادآور شد: نشست معاونان وزیر خارجه ایران، فرانسه، آلمان و انگلستان طبق نکاتی که مقام معظم رهبری مرتب تأکید فرمودند بر سه اصل عزت، حکمت و البته مصلحت در روز جمعه در رتو برگزار خواهد شد. مهاجرانی ادامه داد: محور گفت‌وگوها، مسائل دوجانبه منطقه‌ای و بین‌المللی و تبادل وضعیت درباره شرایط غزه و لبنان و ان‌شاء… ایجاد صلح در منطقه خواهد بود. وی درباره اینکه آیا دولت با احتمال درخواست مذاکره آمریکا موافقت می‌کند،

تصریح کرد: دولت جمهوری اسلامی ایران بر پایه اصول سه‌گانه عزت، حکمت و مصلحت و مقام معظم رهبری برای تعاملات بین‌المللی ترسیم فرمودند. هر پیشنهادی که در راستای منافع ایران باشد بررسی می‌کند اما نکته‌ای که وجود دارد این است که اصولاًگفت‌وگو نیاز به احترام و اعتمادسازی دارد و احترام نیز موضوعی نیست که فقط در کلام متبادر شود بلکه نیاز به عملیاتی سازی دارد و همچنین درباره اصل اعتماد هم باید چنین گفت. سختگوی دولت یادآور شد: تلاش دولت بر این است که بین تصمیم سخت و انتخاب بد، تصمیم سخت را بگیرد، ولی حتما با اطلاع مردم. وی درباره اقدامات دولت برای حقوق کارگران، اظهار کرد: معمولاً جلسات تعیین نرخ مزد برای کارگران در بهمن و اسفند تشکیل می‌شود اما جلسات کارشناسی اکنون شروع شده و رویکرد این دولت ایجاد گفت‌وگو به جای حذف گفت‌وگو است.

سختگوی دولت درباره اقدامات ایران در زمینه برنامه هسته‌ای، اظهار کرد، رویکرد ایران در قبال آنجمله تعامل با حفظ همه آن چیزی است که منافع ملی ماست و بر پایه فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر سه اصل یاد شده عزت، حکمت و مصلحت است. ما با همه از جمله آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعامل می‌کنیم و در چارچوب حقوق و تکالیف مصرحی که ذیل معاهده عدم اشاعه وجود دارد اقدام می‌کنم اما در این مورد طبیعتاً راه اندازی مجموعه‌ای از سانتریفیوژهای جدید را در دستور کار داریم که طبیعی هم است.

◀ **درباره فیلترینگ**

مهاجرانی با بیان اینکه ریشه فیلترینگ برای صیانت است، اظهار کرد: این کار در راستای کاهش آسیب‌هایی است که در یک مقطع زمانی شامل موضوعات امنیتی که چیزی شبیه حکومت نظامی در مقطعی کاملاً قابل قبول است. موضوع دیگر این است که باید امنیت روانی را ایجاد کند. من دو عده می‌گویم به نقل از منابع معتبر که ۸۵ درصد مردم از فیلترشکن استفاده می‌کنند و حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان گردش مالی فروش فیلترشکن است. این دو عده به اندازه کافی الزام بازترگی در سبب مستدود سازی را ایجاد می‌کند. سختگوی دولت گفت: از آنجایی‌که این موضوع شامل وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهوراست و از آنجایی‌که در نشست شورای قوا روی این موضوع اجماع خوبی صورت گرفته است و در جلسه شورای عالی فضای مجازی کار به یک کارگروه سپرده شده است که بنا شد در این زمینه کار کند. مهاجرانی ابراز کرد: بنابراین فرایند فیلترینگ در حال طی شدن است و ان‌شاء… امیدواریم که بتوانیم به‌زودی خبرهای خوشی را برای اعلام داشته باشیم. وی در پاسخ به پرسشی درباره نسبت کلیتیک ترک بی‌حجابی با دولت، اظهار کرد: استنفاد از برخی واژگان جز ایجاد شکاف بین مردم و حاکمیت چیزی را به دنبال نخواهد داشت. واژگانی مثل «ترک» یا «کلیتیک» متعلق به سوء مصرف مواد مخدر یا موضوعاتی بعضاً روانشناختی است. در انتخاب این نام حسن سلیقه حتما استفاده نشده است؛ اگر نخواهم واضح بگویم کلج‌سلیغی شده است، باید بگویم خیلی سلیقه در آن استفاده نشده است. مهاجرانی یادآور شد: اما نکته دیگری که وجود دارد این است که موضوعاتی از جنس حجاب و موضوعات فرهنگی باید با رویکردهای فرهنگی، تربیتی و اجتماعی حل شود.

چهارشنبه

۰۷ ۰۹ ۰۳ ۱۴

۲۵ جمادی الاول ۱۴۴۶ / ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۸۲

armanmeli.ir

«آرمان ملی» حمله به دولت از تریبون مجلس را بررسی می‌کند

از تخریب تانهدید

◀ **سختگوی دولت در پاسخ به «آرمان ملی»:** دستمان پر است، اما دست نگه می‌داریم



وی را به سوال و استيضاح تهدید می‌کنند. چه اینکه روز گذشته مصماي، نماینده مجلس خطاب به پزشکيان گفت: «اگر جلوی این سیاست مخرب را نگیرید مجبوریم از ابزار طرح سوال و استيضاح استفاده کنیم». البته این تنها موضوع نبود و امیر حسین ثابتی نماینده تندرو تهران طی اظهاراتی با هجمه به دولت بیان داشت: «آقای پزشکيان این مدل اداره کشور کجای نهج البلاغه آمده است؟ نکند نهج البلاغه جلد دومي هم دارد که از روی آن کشور را اداره می‌کنید و ما نمی‌دانیم. وی با بیان اینکه دولت جز گران سازی چه برنامه‌ای برای اداره کشور دارد؟ عنوان کرد: «در ۱۰۰ روز اول دولت، رکورد گران سازی تمامی دولت‌ها بعد از انقلاب شکسته شده است. برنامه هفتم را ناپود می‌کنید نه اینکه اجرا می‌کنید و احتمالاً بعدها می‌خواهید به گردن سایرین بیندازید.» اما پرسش از آنهایی که امروز حامی مردم و مستضعفان شده‌اند این است که تا دیروز کجا بودید و چرا زمانی‌که گرانی و گرانی‌سازی در دولت پیشین به حد‌اعلی خود رسید صحبت از سوال یا استيضاح از رئیس‌جمهور نکردید و به یاد مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم نیتفادید؟ این است که نشانی می‌دهد آنها که برای مخالفت با دولت شمشیر از رو بسته‌اند نه از جهت داشتن دغدغه مردم که از روی منویات باندی و جناحی دست به این کار می‌زنند تا با کارشکنی‌های این چنینی دولت را زمینگیر کنند. در این راستا کمترین انتظار از دولت این است که حداقل بگویند دولت و وزارتخانه‌ها را در چه شرایطی تحویل گرفته‌است و میراث گذاشته برای این دولت چه بوده که حال عده‌ای این مشکلات و مسائل را از چشم دولت چهاردهم می‌بینند.

◀ **منتقدان خودشان از وضعیت موجود بهتر خبر دارند**

سختگوی دولت اظهار داشت: کسانی که در انتخابات مشارکت کردند نه به جهت صرف معیشت که به جهت کرامت این کار را کردند. فاطمه مهاجرانی در پاسخ به این پرسش

و چندی پیش علی لاریجانی هم به این موضوع پرداخت.

او در گفت‌وگو با سایت Khamenei.ir خطاب به دولت ترامپ گفته است: «دو تا راه بیشتر پیش‌روی‌تان ندارید؛ یکی برگردید به همان برجامی که تصویب شده- خب این‌ها همیشه به شما گفته بیایید برگردید اشتباه‌تان را حل کنید البته خسارت‌های ما را هم باید یکجوری تأمین کنید. یک راه دیگرش هم این است که خیلی خب، قبول ندارید؟ چون شنیدم دولت جدید ایالات متحده گفته «ما آن برجام را اصلاً قبول نداریم، چون ایرانی‌ها سر ما را کلاه گذاشتند!» آن وحی منزل نیست، خب بیایید سر موضوع جدید، شما می‌گویید «ایران هسته‌ای را ما قبول داریم. به سمت بمب نرود؛ عیب ندارد!»؛ ما غنی‌سازی در این حد داریم، خب باید توجه‌توافق کنید که ایران یک شرطی دارد برای این امر یا به تجربه گذشته ما به سمت بمب نمی‌رویم، شما هم شرط ما را بپذیرید. توافق بعدی بکنید؛ بنابراین ما توصیه نمی‌کنیم شما رفتار غلط قبلی‌تان را دنبال کنید. ولی به هر حال این هم یک راه‌حل است. بیایید از این راه‌حل استفاده کنید.» در چنین شرایطی برخی لزوم جلوس او بر کرسی دبیری شورای عالی امنیت ملی را مطرح می‌کنند. چند روز قبل تسنیم از لاریجانی بیان داشت: «شما در دولت آقای رئیسی از پرونده چین (که عهده‌دار آن بودید) به‌نوعی خارج شدید و پرونده به آقای مخبر واگذار شد. حالانی‌دانیم چه اتفاقی افتاد، اما من فکر می‌کنم شاید خود آقای رئیسی هم بدشان نمی‌آمد که شما موضوع را ادامه دهید. آیا استعفا از ناحیه شما بود یا احساس کردید که اختلاف دیدگاه جدی وجود دارد؟»

◀ **بازگشت به کرسی مهم؟**

وی در برابر این پرسش که «آیا الان ممکن است مجدداً آن پرونده را در دست بگیرید، یا حتی پرونده هسته‌ای ایران را دست بگیرید؟ چون یک گمانه‌زنی اینچنینی وجود دارد که شاید شما به‌عنوان دبیر بعدی شورای عالی امنیت ملی یا هر سمت دیگری عهد‌دار آن موضوعات بشوید.» لاریجانی چنین واکنش نشان داد: «این حرف‌ها معمولاً رسانه‌ها می‌زنند. نه در زمان آقای رئیسی از من خواسته شد (که پرونده چین را ادامه بدهم)، نه در زمان (دولت) فعلی، بنابراین موضوع منتفی است. افراد شایسته‌ای هستند

آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

«آرمان ملی» بررسی می‌کند

مذاکره ایران و آمریکا در هاله‌ای از ابهام

آرمان ملی- احسان اسقایی: روابط ایران و آمریکا در طول چهار دهه گذشته به‌رغم قطع کامل روابط دیپلماتیک بر از مواردی است که طرفین بر سر منافع مشترک با یکدیگر مذاکراتی داشته‌اند و نتایجی هم از آن مذاکرات به نفع دو طرف و حتی منطقه حاصل شده است. تهران و واشنگتن اگرچه دو قرائت جداگانه از هم در ارتباط با نظم منطقه‌ای دارند و آمریکا در سال‌های اخیر از ارتباط با نظم منطقه‌ای ایران و واشنگتن توسط ایران پذیرفته‌شود اما هیچ‌گاه به موفقیتی در این ارتباط دست نیافته است. با این وجود آمریکایی‌ها به نیکی در خاطر دارند در هر جا با ایران همکاری و مذاکراتی در ارتباط با منطقه و خصوصاً مسائل امنیتی داشتند، با هزینه کمتری به راه‌حل معقول‌تر برای عبور از بحران‌های پیش‌روی خود رسیده‌اند. در گزارش پیش‌رو تلاش خواهیم کرد زمینه‌های همکاری مشترک ایران و آمریکا که احتمالاً بر اساس مذاکراتی مستقیم و غیرمستقیم آمریکا در دو کشور عراق و افغانستان همکاری‌هایی با یکدیگر داشتند که بخش‌هایی از آن در رسانه‌ها منعکس شده است.

در زمانی که آمریکا به بهانه بازداشت بن‌لادن به افغانستان حمله کرد، رسانه‌ها در ارتباط با همکاری‌های ایران و آمریکا خبرهایی را منتشر کردند. به طوری‌که برخی اعتقاد داشتند آمریکایی‌ها نمی‌توانستند بدون در نظر گرفتن قدرت نفوذ ایران در افغانستان در این کشور به دستاوردی در زمان جنگ دست یابند. از چند و چون همکاری‌های دو طرف در

افغانستان خبری در دسترس نیست و نیز روشن نیست که طرفین چگونه بر سر منافع خود با یکدیگر مذاکره کرده‌اند اما می‌توان حدس زد با توجه به پیچیدگی رفتاری طالبان در افغانستان، احتمالاً تهران در برخی موارد حساس برای رسیدن به اهداف تعیین شده برای غلبه بر طالبان کمک‌هایی کرده باشد. در سوی دیگر و در زمان خروج آمریکا از افغانستان که بعد از دو سال مذاکره با طالبان ممکن شد، دشواری می‌توان تصور کرد که ایران در جریان آن مذاکرات نبوده و احیاناً دیدگاه‌های امنیتی خود را به طرف‌های درگیر منتقل نکرده باشد. خروجی که بعد ازگفت‌وگوهای دوساله شکل گرفت، در نهایت به سود کشورمان بوده است. در عراق هم همین‌طور بارها و بارها ایران و آمریکا مذاکراتی بر مسائل امنیتی در عراق داشتند. احرام آمریکایی بعد از فتح عراق اعلام کرد که آنها بدون کمک ایران نمی‌توانستند به راحتی در عراق به دستاوردی برسند. عراق بیش‌ترین زمینه را برای گفت‌وگوی مستقیم و غیرمستقیم در مسائل امنیتی بین ایران و آمریکا را ایجاد کرده است. در خاطر داریم زمانی که داعش در عراق در حال جولان دادن بود و آمریکایی‌ها هم خطر آن را احساس کردند، چگونه ایران در زمین با عملیات مستشاری در برابر داعش ایستاد و آمریکایی‌ها نیز با تشکیل ائتلافی به صورت هوایی اقدام به سرکوب داعش کردند. این مذاکرات چه به صورت مستقیم بوده و یا غیرمستقیم است. اگر ماجرای مک فارلین را فاکتور اهمیت داشته هم برای آمریکایی‌ها و هم نفع آن در مبارزه با تروریست به جیب ملت عراق رفته است. ایران و آمریکا تنها بر سر منافع مشترک در منطقه با یکدیگر مذاکره نکرده‌اند و تاریخ گواه مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا خصوصاً در طول یکی دو دهه گذشته بوده است. اگر ماجرای مک فارلین را فاکتور بگیریم که در آن ایرانی‌ها بر سر کمک به آزادی گروگان‌های آمریکایی در لبنان سلاح از آمریکایی‌ها خریداری کرده بودند، مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا در پرونده هسته‌ای را نمی‌توان نادیده گرفت. در آن مذاکرات کری و ظریف به صورت مستقیم با یکدیگر گفت‌وگو کردند. گفت‌وگوهایی که به برجام لغو تحریم‌های ایران منجر شد. از سوی دیگر ایران و آمریکا به‌منظور احیای برجام بعد از خروج ترامپ از این توافق‌نامه و در دولت بایدن به صورت غیرمستقیم در هتل‌هایی جداگانه در دوخه مذاکرات غیرمستقیم با هم داشتند. حتی رسانه‌ها از مذاکرات وزیر خارجه وقت و یک مقام امنیتی آمریکایی را خبر دادند. البته این مذاکرات به نتیجه نرسید و درنهایت خروجی آن کاهش تنش بین تهران و نیویورک عنوان شد. اکنون نیز به نظر می‌رسد ایران از آمادگی لازم برای مذاکرات باصلابت بر سر منافع خود با آمریکا برخوردار است. اخیراً علی لاریجانی چهره شناخته‌شده مذاکرات هسته‌ای درگذشته و مشاور مقام‌معظم رهبری اعلام کرده که ایران حاضر به مذاکره است.

چندی پیش نیز خبری از مذاکرات ابروانی، نماینده ایران در سازمان ملل و ایلان ماسک شنیده شد که البته تکذیب شد. از سوی دیگر ایران در حال آمادگی برای مذاکرات در ارتباط با اختلافات در پرونده هسته‌ای برای اروپا در آخرین هفته است که البته آمریکایی‌ها اعلام کرده‌اند در آن شرکت نمی‌کنند؛ اما همین مذاکرات هم می‌تواند به شفاف شدن مواضع ایران بینجامد. در نهایت به نظر می‌رسد باید در انتظار بود تا در آینده نزدیک کلاف سردرگم بین ایران و آمریکا باز شود. چرا که گویا مذاکره‌ای قرار نیست آمریکا در این دولت صورت گیرد و نگاه ترامپ به مذاکرات با ایران هم مشخص نیست هرچند به نظر می‌رسد او مذاکرات مستقیم را می‌خواهد.

کوتاه

اسرائیل آماده تائید آتش بس با حزب... است

در حالی که شرایط آرام‌آرام به سوی دست‌یابی به توافق آتش بس در لبنان پیش می‌رفت، شنیده می‌شود که احتمالاً به زودی آتش بس در لبنان برقرار می‌شود. یک مقام ارشد صهیونیستی اظهار کرد: احتمالاً کابینه امنیتی اسرائیل سه‌شنبه تشکیل جلسه می‌دهد تا آتش بس با حزب... مورد بررسی نهایی قرار گیرد. هرچند برخی تحلیلگران نسبت به نیت و هدف رژیم صهیونیستی خوشبین نیستند و معتقدند که با پیش کشیدن آمریکا به جریان آتش بس، اسرائیل در صدد آن است که نیروهای حائل بین دو طرف جنگ را نیروهای آمریکایی تشکیل دهند نه نیروهای سازمان ملل. این دیدگاه در حالی مطرح می‌شود که نگرانی از بابت افزایش فشار بر غزه همچنان وجود دارد. فشاری که با استقرار نیروهای آمریکایی در منطقه ممکن است تشدید شود. درهر صورت گفته می‌شود درنشستی به ریاست نتانیاهو متن طرح پیشنهادی آمریکا برای آتش بس با حزب... مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد و احتمالاً این طرح تصویب خواهد شد.